
 

Rio de Janeiro , 10 de Novembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XV | Nº 3507 
 

                                                                             www.diariomunicipal.com.br/aemerj                                                                            1 

Expediente: 

Associação Estadual dos Municípios do Rio de Janeiro - AEMERJ 

 

  

Presidente: Luiz Antônio da Silva Neves 

  

Secretária Executiva 
  

Dilma Lira 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2023 – PMA 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que 

às 13:00 horas do dia 28 de novembro de 2023, no Setor de Licitação, 

situado à Rua Vereador Airton Leal Cardoso, nº 01, Verdes Campos, 

Aperibé/RJ, realizará Licitação na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL nº 038/2023-PMA, tipo menor preço por item, cujo 

objeto é a “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ( 

MATERIAL DIDÁTICO) PARA ATENDER AOS 

DEPARTAMENTOS E INSTITUIÇÕES QUE DÃO SUPORTE AS 

ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO SISTEMA MUNICIPAL”. O 

Edital poderá ser retirado no site 

www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou no Setor de Licitação, das 12 

às 17hs de segunda a sexta-feira, com permuta de 1 resma de papel 

A4. Duvidas pelo e-mail: licitacaoaperibe@gmail.com. 

  

Aperibé/RJ, 09 de novembro de 2023. 

  

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

  

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:F8CC0487 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Considerando o parecer jurídico (fls. 17 e 18), aprovo os atos 

praticados no Processo n.º 0088/2023 - FMS, HOMOLOGO a 

dispensa de licitação com base no que dispõe o Artigo 75, Inciso VIII 

da Lei Federal nº. 14.133/21. 

  

OBJETO: EXAME DE ENTERORRESSONÂNCIA, PARA 

ATENDER O PACIENTE GILLIARD REIS MOTA. 

  

Empresa: CONFERÊNCIA SÃO JOSÉ DO AVAÍ. 

CNPJ: 29.640.612/0001-20 

  

Valor estimado: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais). 

  

Aperibé, 01 de setembro de 2023. 

  

PAULO SÉRGIO BRANDÃO BAIRRAL JÚNIOR 
Presidente do Fundo Municipal de Saúde 

Mat. 5200 

  

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:FD4E095D 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Considerando o parecer jurídico (fls. 19 e 20), aprovo os atos 

praticados no Processo n.º 0107/2023 - FMS, HOMOLOGO a 

dispensa de licitação com base no que dispõe o Artigo 75, Inciso VIII 

da Lei Federal nº. 14.133/21. 

  

OBJETO: PAGAMENTO REFERENTE A PROCEDIMENTO DE 

UTL SEMI RIGIDA A LASER/IMPLANTE DE CATETER 

DUPLO J, PARA ATENDER O PACIENTE RICHARD DA 

COSTA LIMA. 

  

Empresa: CONFERÊNCIA SÃO JOSÉ DO AVAÍ. 

CNPJ: 29.640.612/0001-20 

  

Valor estimado: R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais). 

  

Aperibé, 09 de novembro de 2023. 

  

PAULO SÉRGIO BRANDÃO BAIRRAL JÚNIOR 
Presidente do Fundo Municipal de Saúde 

Mat. 5200  

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:6FC1972A 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 1066 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

EMENTA: Altera o orçamento vigente. 

  

O Prefeito Municipal de Aperibé, no uso de suas atribuições legais e 

com fulcro na Lei 849 de 26 de dezembro de 2022, Lei Orçamentária 

Anual, exercício financeiro de 2023, em especial as normas no Inciso 

I do art. 4º, ainda, em observância as disposições do art. 43 da Lei 

Federal 4.320/64; 

  

Decreta: 
Art. 1º - Abre-se crédito suplementar, no valor de R$ 8.500,00 (oito 

mil e quinhentos reais), para atender as demandas da Unidade 

Orçamentária Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos 

Servidores de Aperibé (CAPMA). 

  

Art. 2º - Os recursos para cobertura da alteração mencionada no art. 

1º, correrão a conta de anulação parcial da despesa do quadro de 

detalhamento da própria CAPMA, conforme detalhamento abaixo: 

  
Programa de Trabalho Dotação Suplementação Anulação 

1901.0927200951.022 4490.52.00-18   8.500,00 

1901.0927200972.039 3390.14.00-18 8.500,0   

Totais 8.500,00 8.500,00 

  

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

produzindo os efeitos financeiros a partir da abertura do exercício 

fiscal. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Aperibé, 06 de novembro de 2023. 

  

RONALD DE CASSIO DAIBES MOREIRA  
Prefeito Municipal 

Marcos Paulo
Retângulo


